

Số: /BC-UBND

Hoài Thanh, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 9 tháng đầu năm 2021

Căn cứ Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Căn cứ Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ;

Căn cứ Công văn số 1710/UBND-TH ngày 29 tháng 9 năm 2021 của UBND thị xã Hoài Nhơn về việc hiện qui định chế độ báo cáo định kỳ lĩnh vực Tài chính (báo cáo kết quả thực hành TKCLP 9 tháng đầu năm 2021);

Ủy ban nhân dân phường Hoài Thanh báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) 9 tháng đầu năm 2021, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THTK, CLP

1. Về tuyên truyền phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật THTK, CLP:

Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo cho hội đồng giáo dục pháp luật công tác phổ biến giáo dục pháp luật phường và ngành chức năng triển khai các văn bản liên quan đến công tác THTK, CLP đã được ban hành; ngoài ra ngành Văn hóa thông tin cũng đã phối hợp Đài Truyền thanh phường tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt nội dung các văn bản liên quan đến công tác THTK, CLP. Qua đó tuyên dương gương người tốt việc tốt trong việc THTK, CLP tại địa phương.

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện đúng theo kế hoạch đề ra; bên cạnh đó phường đã tiếp tục quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí cho tất cả các ban ngành, khu phố trên địa bàn phường nắm rõ và thực hiện.

2. Về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch THTK, CLP:

Công tác THTK, CLP trong thời gian qua đã được phường quan tâm, coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên, liên tục.

Ủy ban nhân dân phường đã ban hành quyết định số 369/QĐ-UBND ngày 23/3/2021 của UBND phường Hoài Thanh về việc ban hành Kế hoạch thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2021.

Theo đó, Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo và phân công, quán triệt rõ vai trò, trách nhiệm của từng ban ngành, đoàn thể phường và các Khu phố. Qua đó, nhằm nâng cao hơn nữa ý thức THTK, CLP của đội ngũ cán bộ công chức, và các tổ chức, cá nhân trong việc sử dụng vốn và tài sản Nhà nước trên địa bàn phường; đồng thời ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm; tránh để xảy ra tình trạng lãng phí, thất thoát vốn và tài sản của Nhà nước.

3. Về thanh tra, kiểm tra, giám sát THTK, CLP:

Trong 9 tháng đầu năm 2021 phường có 01 cuộc thanh tra trách nhiệm người đứng đầu do thanh tra Nhà nước thị xã thực hiện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THTK, CLP 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

Trong 9 tháng đầu năm 2021, công tác THTK, CLP tiếp tục được cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn thể Nhân dân trong phường quan tâm thực hiện và đạt được kết quả cụ thể với tổng số tiền tiết kiệm là 506 triệu đồng. Trong đó tiết kiệm trong đầu tư XD CB (Tiết kiệm trong thẩm định quyết toán công trình) là: 442 triệu, tiết kiệm trong chi thường xuyên là 64 triệu.

1. Kết quả THTK, CLP trong các lĩnh vực:

a. Trong việc thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:

Ủy ban nhân dân phường giao Công chức Tài chính – Kế toán phường phối hợp với các ban ngành trong phạm vi, lĩnh vực quản lý của mình tiếp tục thực hiện rà soát các định mức, tiêu chuẩn, chế độ đang thực hiện trong các lĩnh vực như: quản lý, sử dụng Ngân sách nhà nước (NSNN); đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ, công trình phúc lợi công cộng và tài sản công khác. Trên cơ sở đó đề xuất, kiến nghị về trên sửa đổi, bổ sung các định mức, tiêu chuẩn, chế độ không còn phù hợp với tình hình thực tế.

b. Trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí NSNN:

- Chỉ đạo rà soát, quản lý chặt chẽ các khoản chi NSNN, bảo đảm đúng dự toán được duyệt. Triệt để tiết kiệm chi cho bộ máy quản lý Nhà nước, cắt giảm tối đa kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, chi cho lễ hội, lễ kỷ niệm, khởi công, khánh thành, tổng kết và các khoản chi chưa cần thiết khác. Các cơ quan, đơn vị không được sử dụng kinh phí NSNN để chi quà biếu, quà tặng không đúng chế độ quy định.

- Qua phân bổ dự toán đầu năm phường đã thực hiện tiết kiệm 10% dự toán chi hoạt động thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền lương theo quy định, với số tiền là 73 triệu đồng.

*** Các lĩnh vực cụ thể sau:**

- Trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, công trình XDCB:

+ Tiết kiệm trong thẩm định báo cáo quyết toán công trình là 442 triệu đồng.

- Trong dự toán chi thường xuyên:

+ Tiết kiệm trong dự toán chi thường xuyên 64 triệu đồng.

- Quản lý, sử dụng kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia:

+ Các cơ quan, đơn vị có liên quan đến việc thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia trong thời gian qua đều phối hợp chặt chẽ để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án.

c. Trong mua sắm, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực Nhà nước:

Thực hiện Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị.

Việc mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện đi lại, phương tiện, thiết bị làm việc, phương tiện thông tin liên lạc đảm bảo đúng đối tượng, phục vụ thiết thực cho công việc, đúng định mức, chế độ quy định. Trong mua sắm luôn có kế hoạch cụ thể và được cơ quan có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt.

- Về mua sắm, trang bị, quản lý, thiết bị làm việc:

Trong 9 tháng đầu năm UBND phường đã mua sắm tập trung trang thiết bị, 01 máy photocopy 59 triệu và 03 máy laptop trị giá 37,350 triệu phục vụ công việc chuyên môn của các ban ngành .

d. Trong quản lý kế hoạch vốn đầu tư, xây dựng:

Tổng kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản được bố trí đến ngày báo cáo (gồm Trung ương, vốn tỉnh, vốn huyện, vốn NS phường) là 5.991 triệu đồng, . Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo các ngành chuyên môn phối hợp hoàn thành các thủ tục đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn được phân bổ. Hiện nay đã giải ngân 4.385 triệu đạt 73%% kế hoạch. Dự kiến đến cuối năm sẽ giải ngân hoàn thành kế hoạch.

đ. Trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên:

- Trong quản lý, sử dụng đất:

Trong 9 tháng đầu năm 2021 Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn quản lý, hướng dẫn chắc chắn về chuyển mục đích sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân, đúng qui định của nhà nước.

- Trong quản lý, sử dụng tài nguyên nước, môi trường:

+ Tuyên truyền pháp luật tài nguyên và môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi ở khu dân cư trên địa bàn 10 khu phố, trực tiếp đi kiểm tra xử lý trên tuyến kênh N2 6 lần, phá bỏ trên 20 đường ống chất thải dẫn ra kênh N2 gây ô nhiễm môi trường.

e. Trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực Nhà nước:

- Trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong cơ quan nhà nước :

+ Quản lý và sử dụng cán bộ, thời gian làm việc trong cơ quan nhà nước không để mất cân đối, không phù hợp với nhu cầu sử dụng lao động, không đúng với ngành nghề chuyên môn, không phát huy hết năng lực sở trường, lãng phí thời gian và nguồn lực lao động.

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí:

Trên cơ sở thực hiện theo Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều của Luật THTK, CLP và Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ; phường đã đề ra kế hoạch cụ thể về giải pháp thực hiện THTK, CLP trong cơ quan; nên trong 9 tháng đầu năm 2021 chưa có phát hiện cán bộ công chức trên địa bàn phường vi phạm Luật THTK, CLP.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá kết quả đạt được:

- Công tác THTK, CLP trên địa bàn phường trong thời gian qua đã có những chuyển biến tích cực; nâng cao nhận thức của cán bộ công chức về tầm quan trọng của công tác THTK, CLP; các chính sách tiết kiệm trong chi tiêu được các ban ngành và cá nhân hưởng ứng tích cực góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường.

- Tinh thần trách nhiệm của từng cán bộ, công chức đối với công tác THTK, CLP ngày càng nâng cao; đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch THTK, CLP; thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chính sách chế độ trong qui chế chi tiêu nội bộ đầu năm theo đúng theo quy định.

- Công tác phối hợp giữa các ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội về THTK, CLP bước đầu có chuyển biến tích cực, thường

xuyên phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin tài liệu, phối hợp các biện pháp đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các vụ việc vi phạm về THTK, CLP.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

a. Những tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số ban ngành thực hiện việc THTK, CLP chưa thể hiện tính tự giác cao, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

- Một số ban ngành, cá nhân còn nhận thức chung chung, chưa xác định được các lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm cần tập trung chỉ đạo tiết kiệm.

- Việc tự phát hiện vụ việc lãng phí trong quá trình tự kiểm tra nội bộ của cơ quan vẫn còn hạn chế.

b. Nguyên nhân:

- Tính tự giác của từng ban, ngành, từng cán bộ, công chức trong từng thời điểm chưa cao.

Trên đây là báo cáo kết quả THTK, CLP 9 tháng đầu năm 2021 của Ủy ban nhân dân phường Hoài Thanh./.

Nơi nhận:

- Phòng TC-KH thị xã;
- TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể phường;
- Lưu: VT, TC-KT.TVD (12b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Kim